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Abstract

Using static and dynamic panel data analysis, we examine how interest rates

influenced equity prices of European banks and insurance companies between

2006 and 2015. Identification and quantification of effects of the low yield

environment, which is a consequence of decreasing interest rates, are crucial

for regulators and policy makers. Our static and dynamic models show that

decreasing short-term interest rates had a negative impact both on banks and

insurers. In this thesis, dynamic models are estimated by means of the Blundell-

Bond system GMM estimator and we consider their results superior to the

results of static models because all underlying assumptions of the dynamic

models are met here. Results obtained by employing the Blundell-Bond system

GMM estimator suggest that life insurers were effected more than banks, while

banks were effected more than non-life insurers. In case of a 1 percentage point

decrease in short-term interest rates, equity prices of life insurers are estimated

to decrease on average by 18 %, equity prices of banks by 8 %, and equity

prices of non-life insurers by 3 %.
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Abstrakt

Pomoćı statické a dynamické analýzy panelových dat zkoumáme, jak úrokové

mı́ry ovlivňovaly ceny akcíı evropských bank a pojǐst’oven mezi lety 2006 a 2015.

Identifikace a kvantifikováńı dopadu prostřed́ı ńızkých výnos̊u, které je zp̊uso-

bené sńıžeńım úrokových měr, jsou zásadńı předevš́ım pro regulátory a centrálńı

banky. Naše statické a dynamické modely ukazuj́ı, že klesaj́ıćı krátkodobá

úroková mı́ra měla negativńı vliv na banky i pojǐst’ovny. Dynamické modely

jsou v této práci odhadovány prostřednictv́ım Blundellova-Bondova systémo-

vého GMM estimátoru a jejich výsledky považujeme za nadřazené výsledk̊um

statických model̊u, protože všechny předpoklady dynamických model̊u jsou

zde splněny. Podle výsledk̊u źıskaných pomoćı Blundellova-Bondova systémo-

vého GMM estimátoru byly životńı pojǐst’ovny ovlivňovány v́ıce než banky,

které zase byly ovlivňovány v́ıce než neživotńı pojǐst’ovny. V př́ıpadě poklesu

krátkodobých úrokových měr o 1 procentńı bod poklesnou dle našeho odhadu

ceny akcíı životńıch pojǐst’oven v pr̊uměru o 18 %, ceny akcíı bank o 8 % a ceny

akcíı neživotńıch pojǐst’oven o 3 %.

Klasifikace JEL C33, C36, C61, E44, G21, G22

Kĺıčová slova úrokové mı́ry, ceny akcíı, statická analýza
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Motivation As a consequence of the economic and financial crisis that started in

2007 and 2008, the European Central Bank (ECB) has been gradually decreasing

the policy rates. The aim of decreasing the policy rates was to prevent deflation

and to reach the inflation target. The ECB has additionally been using quantitative

easing (QE). Recently, for example, non-financial corporate bonds have been added

to the list of assets eligible for QE. Decreasing the policy rates as well as QE should

stimulate economic activity in the euro area economies. Nevertheless, both decreasing

the policy rates and QE have an important side effect that interest rates go down.

Reducing interest rates shifts the yield curves down, which may have an adverse

impact on banks and insurers. The reason is that their investment income drops

with a negative change in the yield. In addition to problems on the asset side, some

of the items on the liabilities side may inflate, at least in case of life insurers, e.g.

because the discount rates applied to future payments are lower. This results in

vulnerabilities in the banking and insurance sectors—profits and equity values of

banks and insurance companies are lowered. On that account, low yields have been

included in the European Systemic Risk Board (ESRB) overview of systemic risks.

Regarding banks, empirical evidence that interest rates and banks profitability

are positively correlated is provided by Molyneux and Thornton (1992) and Bourke

(1989), who consider interest rates a proxy for scarcity of resources, or more recently

by Macit (2012) who deals with Turkish participation banks. Dorofti and Jaku-

bik (2015) or Shiu (2004) provide evidence that low interest rates reduce insurers’

profitability. The topic of the impact of protracted low interest rates on insurance

companies is elaborated in detail by Antolin et al. (2011).

The aims of the diploma thesis will be the following:

� To examine whether negative changes in interest rates indeed have a negative

mailto:jurena.filip.1@gmail.com
mailto:petrjakubik@seznam.cz

Master’s Thesis Proposal xiii

impact on banks and insurers. If we found out that reducing interest rates does

have a negative impact on banks and insurers, we could also conclude that the

low yield environment is not preferable for these financial institutions. This

is because low yield environment is created by a sequence of negative changes

in interest rates and it is a period without positive changes in interest rates.

Hence, changes in interest rates are an important transmission channel for the

low yield environment.

� To quantify the effects on various segments of the banking and insurance in-

dustries.

In the diploma thesis, we will focus on Europe, although the issue of the low yield

environment may be considered global.

The reason for taking the equity price as the dependent variable in the thesis

instead of balance-sheet indicators (e.g. profitability) is the forward-looking nature

of equity prices. Equity prices reflect the overall situation of the financial institution,

do not suffer from the short-term bias as much as balance-sheet indicators, and are

more in line with the theoretical firm value maximization objective. So, if the low

yield environment brought about an expected decrease in future profits, share prices

would consequently reflect such expectations. Nevertheless, we need to make an

assumption that markets have been determining equity prices correctly.

Hypotheses

Hypothesis #1: Negative changes in interest rates indeed have a negative

impact on banks as well as insurers.

Hypothesis #2: The effect of negative changes in interest rates is more pro-

found in case of banks or, on the contrary, in case of insurers.

Hypothesis #3: The effect of negative changes in interest rates differs signifi-

cantly for various segments of the banking industry (retail vs. commercial vs.

investment banks) and the insurance industry (life vs. non-life insurers).

Methodology

� Econometric panel data approach

� From static panel data models to dynamic ones: using e.g. the GMM estimation

technique described by Blundell and Bond (2000)

� The Blundell and Bond technique is commonly used to explain the drivers of

banks and insurers performance, for example by Ameur and Mhiri (2013) or

Dorofti and Jakubik (2015)
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into consideration, which cannot be captured in studies employing aggregated

data. Last but not least, such an individual approach will allow us to conduct

the analysis from the point of view of equity prices which is not common and

will shed brighter light on how low interest rates influence banks and insurers.

� Determination and quantification of effects of lowered interest rates is crucial

for regulators and policy makers. The analysis may also be useful for banks

and insurers themselves.
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Chapter 1

Introduction

As a consequence of the financial crisis that started in 2007 and the subsequent

economic crisis, the European Central Bank (ECB) gradually decreased policy

rates. The aim of decreasing the policy rates was to prevent deflation and

to reach the inflation target. The ECB additionally used quantitative easing

(QE). In 2016, for example, non-financial corporate bonds were added to the

list of assets eligible for QE. Decreasing the policy rates as well as QE were

supposed to stimulate economic activity in the euro area economies.

Nevertheless, both decreasing the policy rates and QE have an important

side effect that interest rates diminish. Diminishing interest rates shift the

yield curves down and possibly create low yield environment. Low yield envi-

ronment may have an adverse impact on banks and insurers. The reason is that

the investment income of banks and insurers drops with a negative change in

the yield because future returns on the assets under management will be lower.

There is yet another effect of decreasing rates on the asset side—the value of

assets increases because discount rates applied to future payments are lower.

But since the value of liabilities increases for the same reason, the overall effect

of decreasing interest rates on banks and insurers should be negative. In addi-

tion, life insurance companies typically operate with a negative duration gap,

so the effect of interest rate on this kind of insurance companies is expected to

be higher than on non-life insurance companies or banks. All in all, decreasing

interest rates result in vulnerabilities in the banking and insurance sectors—

profits and equity values of banks and insurance companies are lowered. On

that account, low yields have been included in the European Systemic Risk

Board (ESRB) overview of systemic risks.

The aims of the diploma thesis are twofold. The first aim is to examine
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whether negative changes in interest rates are reflected in banks and insurers

equity prices. Equity prices should in turn reflect future profitability. If we

found out that reducing interest rates does have a negative impact on banks

and insurers, we could also conclude that the low yield environment is not

preferable for these financial institutions. The second aim is to quantify the

effects of decreasing interest rates on various segments of the banking and insur-

ance industries. In this thesis we will focus on European banks and insurance

companies.

The reason for taking the equity price as the dependent variable in the

thesis instead of balance-sheet indicators (e.g. profitability) is the forward-

looking nature of equity prices. Equity prices reflect the overall situation of

the financial institution, do not suffer from the short-term bias as much as

balance-sheet indicators, and are more in line with the theoretical firm value

maximization objective. So, if the low yield environment brought about an

expected decrease in future profits, share prices would consequently reflect such

expectations. Nevertheless, we need to make an assumption that markets have

been determining equity prices correctly.

In our thesis, we will examine the following hypotheses:


[…]


5.6.

Table 5.6: System GMM for banks: significant variables

(1)
log return

L.log return -0.0757 (0.293)
L2.log return -0.273∗∗∗ (0.000)
shortterm rate 0.0785∗∗∗ (0.000)
expected gdp 0.125∗∗∗ (0.000)
cons -0.258∗∗∗ (0.000)

N 442
j 23
ar2p 0.314
hansenp 0.816

p-values in parentheses
∗ p < 0.05, ∗∗ p < 0.01, ∗∗∗ p < 0.001

The set of the variables that appear in the regression is the same as the

set that appeared in the regression for insurance companies, with the same

signs of the beta coefficients. An increase in the short-term interest rates by 1

percentage point leads, ceteris paribus, to an average increase in banks’ stock

prices by 7.9 %.

In Table 5.7 we add an interaction term, called shortterm rate glob, which
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is created as the product of the differenced short-term interest rate and the

dummy variable saying whether an institution is a global bank.

Table 5.7: System GMM for banks: final results

(1)
log return

L.log return -0.0743 (0.330)
L2.log return -0.278∗∗∗ (0.000)
shortterm rate 0.0847∗∗ (0.001)
expected gdp 0.126∗∗∗ (0.000)
shortterm rate glob -0.0357 (0.534)
cons -0.261∗∗∗ (0.000)

N 442
j 24
ar2p 0.382
hansenp 0.814

p-values in parentheses
∗ p < 0.05, ∗∗ p < 0.01, ∗∗∗ p < 0.001

Although the new variable is insignificant, it indicates that regional banks

are influenced more by changes in short-term interest rates than global banks.

It is intuitive because global banks are not so dependent on interest rates

developments in the country of their headquarters. In case of a 1 percentage

point decrease in short-term interest rates, equity prices of regional banks are

estimated to decrease by 8.5 %, while equity prices of global banks by 8.5−3.6 =

4.9%. The number of instruments is 24 and this is much less than the number

of banks which equals 57.

The Arellano-Bond test for zero autocorrelation in first-differenced errors,

the Hansen test of overidentifying restrictions and the difference-in-Hansen

tests of exogeneity of instrument subsets suggest that the underlying assump-

tions are not violated because their p-values are very high. Hence the estimation

results can be considered reliable.
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Conclusion

In this thesis we analyzed how interest rates influence equity prices of banks

and insurance companies in Europe. In the past years, central banks in Eu-

rope decreased policy rates and used quantitative easing to stimulate economic

growth. However, both decreasing policy rates and using quantitative easing

cause decreases in interest rates and therefore create a low yield environment.

We employed static and dynamic panel data models in which we determined

and quantified the effects of decreasing interest rates on life and non-life in-

surance companies, and on global and regional banks. In contrast with most

of previous papers on this topic, we conducted the analysis using equity prices

instead of profitability indicators. We also collected data for each individual

institution rather than aggregate data for the whole sectors. Furthermore, we

analyzed banks and insurers using the same methodology which makes direct

comparisons possible.

Based on the models presented in the thesis, both banks and insurers are

negatively influenced by decreases in short-term interest rates. On the other

hand, decreases in long-term interest rates do not impact banks and insurers

in a statistically significant way. Changes in short-term interest rates influence

life insurers more than banks, and banks more than non-life insurers. The

reason why life insurers are influenced more than banks and non-life insurers

lies in the fact that life insurers operate with considerably negative duration

gaps. So, when interest rates go down, investment opportunities become less

profitable while the interest paid to the customers often stays at a high level. It

has an adverse impact on profits, and lower expected profits are subsequently

reflected in equity prices.

According to the results of the dynamic panel data models which were esti-
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mated using the Blundell-Bond system GMM estimaton technique, a decrease

in the short-term interest rate by 1 percentage point leads, ceteris paribus, to

an 8% average decrease in equity prices of banks. The impact of short-term in-

terest rates does not differ significantly for global and regional banks—regional

banks are effected only slightly more. On the other hand, the impact on life

insurers is much bigger than the impact on non-life insurers. In case of life

insurers a decrease in short-term interest rates leads to an 18% decrease, while

in case of non-life insurers to a 3% decrease. Regarding the behaviour of con-

trol variables, expected GDP growth was shown to have positive impacts on

both banks and insurers, while inflation rate had negative impacts based on

the models.

The negative impact of decreasing short-term interest rates on equity prices

of financial institutions was shown also by the random effects model, which

turned out to be the best model out of static panel data models. However, the

autocorrelation assumption was violated in case of the random effects model.

In contrast, all of the underlying assumptions are met in case of the dynamic

analysis. That is why we consider the dynamic panel data models based on the

Blundell-Bond estimation technique more reliable. The technique was found

appropriate also in papers dealing with similar topics, such as Dorofti and

Jakubik (2015). In this paper by Dorofti and Jakubik, a positive relation-

ship between interest rates and profitability of insurance companies was found,

which is in accordance with results obtained in the thesis. The results obtained

in the thesis are also in accordance with Moss & Moss (2010) who found a pos-

itive relationship between short-term interest rates and equity prices of banks,

while they did not find a significant relationship between long-term interest

rates and equity prices of banks. On the other hand, Akella & Chen (1990)

found a positive relationship between long-term interest rates and bank equity

prices, while they did not find a significant relationship between short-term

interest rates and equity prices of banks. Hence, this thesis rather supports the

conclusions of Moss & Moss (2010).

A policy implication is that when short-term interest rates are to be de-

creased by central banks through decreasing policy rates or through quantita-

tive easing, the impacts on insurance companies and banks should be taken

into account as a cost of these measures. Regarding a suggestion for future re-

search, it would be interesting to examine whether the relationship of interest

rates and equity prices of insurers has changed after the Solvency II Directive

came into effect in January 2016. The Solvency II Directive is likely to influence
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the sensitivity of profitability to interest rates because insurance companies are

forced to reflect more their risk profiles.
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Appendix

Figure A.1: Log returns by institutions
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