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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

After the Global financial crisis in 2007 and the subsequent economic crisis, the low yield
environment has become heavily discussed topic by policy makers, regulators, market
analysts and researchers alike. The persistent low yield environment supported by
accommodative monetary policy and quantitative easing seems to have negative impact not
only on banks narrowing their interest spreads, but also on insurers, especially European life
insurers with high guarantees and duration mismatches. Hence, the selected topic is highly
relevant contributing to the ongoing discussion and bringing some quantitative estimates of
those impacts.

The thesis consists of six main parts. After a short introduction, the second chapter provides
a review of literature, related methodologies and data used. The author employed individual
data on the biggest European banks and insurers investigating the impact of low yields on
their equity prices that should reflect their anticipated profitability. The third chapter
elaborates on static empirical models, in particular pooled OLS regression, fixed and random
effects models. The analysis is run for banks and insures together. The following fourth
chapter deals with banks and insurers separately within a static framework. The key fifth
chapter employs dynamic models for both banks and insurers together as well as separately.
The final chapter concludes on the results achieved.

The author carefully uses all models employed with a proper discussion and tests of their
assumptions and concludes on most suitable modelling frameworks. It is a very extensive
work on highly innovative topic that is not broadly covered in the literature yet. Especially,
running the same framework for both banks and insurers allows a direct comparison of the
impact. The author cooperated with his advisor following all recommendations and
comments. The conclusions of this work points out that life insurers are most affected by the
current environment and the estimated impacts on their equity prices are directly applicable
to the ongoing European supervisory and policy discussions.

Overall, the thesis is well structured, using relevant literature and providing extensive
empirical analyses with a high potential for further use. As a minor comment, some proof
reading of the manuscript could further improve the work’s quality. Nevertheless, the thesis is
a good piece of academic work therefore, I propose to assess it by grade “A“.
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Manuscript Form (max. 20 points) 15
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě